
1 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21 декабря 2023 года    № 505  
село Звериноголовское 

 

 

 

Об утверждении Порядка формирования лимитов потребления 

электрической энергии  главными распорядителями бюджетных средств  
Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в 
целях обеспечения контроля за потреблением электрической энергии главными распорядителями бюджетных средств, 
руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Администрация 
Звериноголовского муниципального округа Курганской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Порядок формирования лимитов потребления электрической энергии  главными распорядителями 
бюджетных средств Звериноголовского муниципального округа Курганской  согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Звериноголовского муниципального 
округа» и разместить на официальном сайте Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области. 

 

Глава Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области                                                                     М.А.Панкратова  

 
 

Приложение к постановлению Администрации 
Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области от 21 декабря 2023 года № 505 «Об утверждении 
Порядка формирования лимитов потребления электрической 
энергии  главными распорядителями бюджетных средств 
Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области» 

 

Порядок формирования лимитов потребления 

электрической энергии  главными распорядителями бюджетных средств Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области 

 

1. Общие положения 

1.1.   Порядок формирования лимитов потребления электрической энергии главными распорядителями 
бюджетных средств Звериноголовского муниципального округа Курганской области (далее - Порядок), разработан для 
упорядочения расходов и своевременного установления лимитов потребления электрической энергии (далее - ЭЭ) на 



2 

 

уровне, обеспечивающем нормальную их деятельность. 
1.2. Целью Порядка является обеспечение: 
1) рационального и эффективного использования ЭЭ и бюджетных средств, направляемых на её оплату; 
2) соблюдения принципа адресности и целевого характера распределения бюджетных средств; 
3) реализации мер по энергосбережению и обеспечению энергетической безопасности, создание условий и 

стимулов для рационального использования коммунальных услуг; 
4) обоснованности планирования расходов по оплате коммунальных услуг главными распорядителями 

бюджетных средств Звериноголовского муниципального округа Курганской области  (далее – главные распорядители). 
1.3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке: 
1) лимиты потребления ЭЭ - предельная величина объемов потребления коммунальной услуги в натуральном 

выражении (кВт.ч,) в расчетном периоде; 
2) коммунальная услуга - услуга электроснабжения; 
3) расчетный период - календарный год, на который формируются лимиты потребления ЭЭ. 
1.4. Лимит является предельной величиной потребления ЭЭ на собственные нужды главных распорядителей, и 

устанавливается на очередной финансовый год в натуральном выражении. 
1.5. Установление лимита потребления ЭЭ, превышающего уровень прошлого года, возможно в случае роста 

потребления ресурсов в натуральном выражении (ввод в эксплуатацию законченных после реконструкции зданий и 
сооружений, передача на баланс дополнительных объектов, увеличение площади занимаемых помещений, численности 
персонала, установки дополнительного энергопотребляющего оборудования). 

1.6. Контроль за формированием и применением лимитов потребления ЭЭ выполняют главные распорядители 
бюджетных средств Звериноголовского муниципального округа Курганской области. 

1.7. Финансовое обеспечение расходных обязательств, предусмотренных на покрытие лимитов потребления ЭЭ, 
предоставляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области  на очередной финансовый год и плановый период. 

2. Расчет лимитов потребления ЭЭ 

2.1.Для расчета лимитов потребления ЭЭ главными распорядителями на очередной финансовый год 
используются: 

данные фактического потребления ЭЭ главными распорядителями за год, предшествующий текущему, и 
ожидаемое потребление за текущий год, но не более расчетного лимита по нормативам потребления; 

анализ фактического потребления ЭЭ за этот период по условиям постоянства факторов, влияющих на 
потребление ЭЭ (площадь, численность персонала и др.). 

2.2.Базовый объем потребления ЭЭ определяется как среднеарифметическое значение годового потребления за 
последние два года: 
Пбаз=(П1 + П2)/2, 
где: 
Пбаз- базовая величина, полученная по фактическим данным; 
П1- фактическое потребление по году, предшествующему текущему; 
П2- ожидаемое потребление в текущем году. 

2.3.Если в анализируемом периоде условия потребления ЭЭ менялись или в лимитируемом периоде будут 
изменены, то делается перерасчет базового уровня лимита с учетом изменений, влияющих на потребление. 

2.4.Формирование лимитов на расчетный период, превышающих базовый объем потребления ЭЭ, осуществляется 
в случае ожидаемого в расчетном периоде роста объемов потребления ЭЭ по объективным причинам (ввод в 
эксплуатацию законченных после реконструкции зданий и сооружений, передача на баланс дополнительных объектов, 
увеличение площади занимаемых помещений, численности персонала, установка дополнительного 
электропотребляющего оборудования) при наличии подтверждающих документов и расчетов на дополнительное 
потребление ЭЭ. 

2.5.Формирование лимитов на расчетный период, ниже базового объема потребления ЭЭ, осуществляется в случае 
ожидаемого в расчетном периоде снижения объемов потребления ЭЭ по объективным причинам (закрытие 



3 

 

муниципального учреждения, снижение площади занимаемых помещений, численности персонала, установка менее 
энергоемкого оборудования и т.п.) при наличии подтверждающих документов и расчетов снижения потребления ЭЭ. 

2.6.При отсутствии данных о фактическом потреблении ЭЭ муниципальными учреждениями за последние два 
года или вновь созданного муниципального учреждения определение базовых величин для формирования лимитов 
должно осуществляться по минимальным нормам проектирования удельных норм потребления на единицу площади, 
объема или численности персонала. 

2.7.Если имеются данные о фактическом потреблении только по одному году, то определение базовых величин 
для формирования лимитов ведется по этим данным с последующей проверкой по минимальным нормам проектирования 
расхода электрической энергии и потребления услуг, согласно пункту 2.6 настоящего Порядка. 

2.8.Лимит потребления ЭЭ главными распорядителями в натуральном выражении определяется как разность 
базовый величины и величины снижения расхода в лимитируемом периоде: 

Л = Пбаз.- П-сн.            

где: 
Л - лимит потребления ЭЭ в натуральном выражении; 
Пбаз- базовая величина потребления; 
Псн- величина снижения потребления ЭЭ за счет рационального использования. 

3.Порядок утверждения лимитов потребления ЭЭ и внесение изменений 

3.1.Главные распорядители ежегодно, в срок до 15 ноября текущего года направляют в отдел экономики 
Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области расчет потребности в ЭЭ в натуральном 
выражении на очередной финансовый год, согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

3.2.Отдел экономики Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в срок до 
20 декабря текущего года готовит проект распоряжения об утверждении лимитов потребления ЭЭ на очередной 
календарный год  в натуральном выражении с поквартальной разбивкой, который согласовывается с Финансовым 
управлением Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области. 

3.3.Утвержденное распоряжение об утверждении лимитов потребления ЭЭ направляется в Финансовое 
управление Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области, рассылается главным 
распорядителям. 

3.4.Внесение изменений в лимиты потребления ЭЭ осуществляется в случае ожидаемого в расчетном периоде 
роста объемов потребления ЭЭ по объективным причинам (ввод в эксплуатацию законченных после реконструкции 
зданий и сооружений, передача на баланс дополнительных объектов, увеличение площади занимаемых помещений, 
численности персонала, установка дополнительного электропотребляющего оборудования) при наличии 
подтверждающих документов и расчетов на дополнительное потребление ЭЭ либо в случае ожидаемого в расчетном 
периоде снижения объемов потребления ЭЭ по объективным причинам (закрытие муниципального учреждения, снижение 
площади занимаемых помещений, численности персонала, установка менее энергоемкого оборудования и т.п.) при 
наличии подтверждающих документов и расчетов снижения потребления ЭЭ. 

3.5.Главные распорядители направляют ходатайство Главе Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области о внесении изменении в лимиты потребления ЭЭ с предоставлением подтверждающих документов и 
расчетов повышения (снижение) потребления ЭЭ. 

3.6. Отдел экономики после рассмотрения Главой ходатайства готовит внесение изменений в распоряжение об 
утверждении лимитов потребления ЭЭ на очередной календарный год. 

4.Контроль за использованием лимитов 

4.1.Заключение муниципальных контрактов (договоров) муниципальными учреждениями на поставку ЭЭ на 
очередной финансовый год с ресурсоснабжающими организациями осуществляется после доведения им лимитов 
бюджетных обязательств главными распорядителями бюджетных средств на указанные цели. 

4.2.Муниципальные учреждения обеспечивают постоянный контроль за соблюдением утвержденных лимитов 
потребления ЭЭ, анализируют фактическое использование лимитов потребления ЭЭ. 

4.3.Муниципальные учреждения ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
предоставляют главным распорядителям информацию о фактическом потреблении ЭЭ за отчетный период в натуральном 
и денежном выражении, согласно приложению 2 к настоящему Порядку с указанием причин отклонения от утвержденных 
лимитов (при наличии таких отклонений). 



4 

 

4.4.Муниципальные учреждения обязаны экономно и рационально расходовать потребляемую ЭЭ и своевременно 
производить оплату, а также выполнять мероприятия по энергосбережению. 
 

Управляющий делами – руководитель аппарата 

Администрации Звериноголовского  
муниципального округа Курганской области                                                 О.С. Макоклюй    
 



5 

 

Приложение 1 к Порядку формирования 
лимитов потребления электрической 
энергии  главными распорядителями  
бюджетных средств Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области 

 

Расчет потребности в электрической энергии на 20____год 

 

Приложение 2 к Порядку формирования лимитов 

                                                                                                                                                        потребления электрической 
энергии  главными 

                                                                                                                                          распорядителями  бюджетных средств  
                                                                                                                                       Звериноголовского муниципального 

                                                                                                                       округа Курганской области 

 

Информация о фактическом потреблении электрической энергии 

за __________________________________________________________________________ квартал 20 ________ года 

 

 

 

(наименование получателя бюджетных средств) 
№ 

п/п 

Вид  Ед.изм. Наличие 
приборов учета 

шт. 

Наименование 

поставщика 

ЭЭ 

            20______год 

текущий год Потребность на очередной год на 20__ год 

По 

договору 

Факт 9 
мес. 

Ожид4 
кв. 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. Всего 

1 
Электроэнергия тыс.квт.           

(наименование получателя бюджетных средств) 

Вид ТЭР Проведение 
энергетического 
обследования да 

- 1 нет - 0 

Наличие 
программы 
энергосбе-

режения да - 1 

нет - 0 

Ед 
изм. 

Установленны
й лимит на 

квартал 
Фактически за квартал 

Справочно 

Объем 

Объем 

Ст-сть, 
тыс.руб. 

Факт. за соотв. 
квартал 

предыдущего 
года 

Изменение + 
перерасход/ - 

экономия 

Всего В т.ч. по 
приборам 

учета 

Электроэнергия всего   тыс. 
квт.ч 

      


